- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2024〕28 号

关于下达2024年本市城管执法系统

调研课题和研究任务的通知

各区城管执法局、市局执法总队、机关各处室：

为做好 2024 年本市城管执法系统政策研究工作，提高本系统政

策研究水平，经研究决定，现将 2024 年本市城管执法系统调研课题

和研究任务印发给你们，请遵照执行。

2024 年本市城管执法系统调研课题和研究任务的研究经费由市、

区两级财政保障。市城管执法局 2024 年调研课题项目由市局机关安

排预算；区城管执法局 2024 年研究任务由申报单位安排预算，落实

经费保障。请各申报单位于 2024 年 10 月底之前，将研究报告提交市

局。

附件：1.2024 年市城管执法局调研课题任务清单

2.2024 年区城管执法局研究任务清单

上海市城市管理行政执法局

2024 年 1 月 31 日

- 2 -

附件 1

2024年市城管执法局调研课题任务清单

编

号
课题名称 分管领导 牵头处室

1
建筑垃圾运输处置全链条执法监

管机制研究
徐志虎 执法协调处

2
全市城管执法系统数字化示范中

队创建标准研究
徐志虎 科技信息处

3
上海市城管综合执法“十五五”规

划前期重大问题研究
徐志虎 政策法规处

4
上海市存量违法建筑分类治理对

策研究
徐志虎 拆违办

5
关于构建市城管执法系统队伍建

设四个循环体系的研究
姜宏琳 组织人事处

6

新时期“枫桥经验”视域下城管综

合执法的逻辑转向和住宅小区执

法创新研究

彭燕玲 执法监督处

7
新时期上海城管执法教育培训创

新研究
彭燕玲 执法规划处

- 3 -

附件 2

2024年区城管执法局研究任务清单

编号 研究任务意向 申报单位

1 完善城管执法教育培训体系工作的研究

静安区局2
以“一人一居”城管社区工作室赋能社区共

治新模式

3 做好新形势下城管投诉处置工作的研究

4 石油天然气执法面临的困境与对策研究

闵行区局
5

新形势下街镇综合执法法制审核、执法协作

机制及流程优化研究

6 加强浦东新区生态环境保护的思考
浦东区局

7 浦东法规城管综合执法条例立法研究

8 城管执法协作制度建设研究
普陀区局

9 关于基层中队法制员队伍建设规范的研究

10 有效提升损坏房屋承重结构执法及监管效

能

长宁区局

11
互联网公证下数字化还原城管执法案件事

实的研究
松江区局

12 管执联动中的难点问题研究 徐汇区局

13 新时代城管执法数字化转型探究 奉贤区局

上海市城市管理行政执法局办公室 2024年 1月31日印发

	2024年市城管执法局调研课题任务清单
	2024年区城管执法局研究任务清单